15,3. |CANTICUM| Vetus Testamentum spiritualiter intellectumⁱ |OPERA TUA| scilicet celum et terram et ea que in eis suntⁱ |DOMINE| Paterⁱ |DEUS| Filiusⁱ |OMNIPOTENS| Spiritusⁱ |IUSTE| quia aquis diluvii iusto iudicio delesti omnem creaturam spiritum vite habentem, unicuique dans secundum merita^{im} |VERE| secundum predestinationem vel iudiciumⁱ |REX SECULORUM| qui regit seculaⁱ 15,4. |TIMEBIT| et obedietur cum timoreⁱ; qui timore mortis ad legis mandata cogebas hoc ad Moysen et ad contemporaneos pertinetⁱ |MAGNIFICABIT| hoc ad prophetas pertinet qui futura predicendo et bene agendo nomen eius glorificaverunt^{im} |NOMEN| quantum in seⁱ |TU SOLUS PIUS| descendendo a sinu Patris, ut mortem pro peccatis nostris sumeresⁱ |PIUS| purgans aliosⁱ |OMNES GENTES| tam boni quam maliⁱ |VENIENT| predicatione apostolorum post ascensionemⁱ |ADORABUNT| velint, nolint post mortem Antichristiⁱ |MANIFESTA| in die iudiciiⁱ 15,5. Premisse laudes pertinent ad canticum Moysi, id est ad Vetus Testamentum, sequentes ad Novum^m |ET ECCE| et quid viderim?ⁱ |TEMPLUM| celestis beatitudo que est remuneratio Ecclesie significata per tabernaculum; que est testimonium Dei in his omnibus que de ipso sunt, quia Ecclesia testatur incarnatum, passum et cetera^{im} |TABERNACULI| tabernaculum et celum una est Ecclesia, templum apertum in celo, sacramenta Christi revelata in Ecclesia que ideo tabernaculum testimonii dicitur, quia tabulas duorum Testamentorum habet, archam Dominum Iesum «in quo sunt omnes thesauri sapientie» et urnam ipsum Domini corpus, in quo est verus «panis qui de celo descendit», virga Aron, sacerdotium spirituale. Et cum predicatores sancti contemplationi divine inserviunt, quasi in templo, id est secreto mentis, morantur, cum vero ad publicam predicationem procedunt quasi de templo egrediuntur vestiti illo lapide qui murus est impenetrabilis et est mundus quia peccatum non fecit^m |IN CELO| materialiⁱ 15,6. |SEPTEM PLAGAS| ut supraⁱ |DE TEMPLO| ex celesti beatitudineⁱ |VESTITI| «quotquot baptizati estis in Christo, Christum induistis»^{im} |LAPIDE| Christoⁱ |MUNDO| secundum humanitatemⁱ |CANDIDO| secundum divinitatemⁱ |CIRCA PECTORA| circa cordis precordiaⁱ |ZONIS AUREIS| sapientia perfectaⁱ; nam quemadmodum zona stringit vestes ne fluant hac illac, sic sapientia cohibet animum ne fluat per immunda desideria^m

15,3. *vetus...intellectum om.* L ~ ea] omnia P⁴ ~ spiritus] sanctus *add.* P⁴

15,4. *et...timore om.* L ~ obedietur *corredi*: obedieretur P⁴ ~ ad² om. P⁴ ~ *predicendo*

predicando L^{a.c.} P⁴ ~ a] de P⁴ ~ *predicatione...ascensionem om.* P⁴ ~ *nolint inter lin.* L

15,5. *premiss...novum om.* P⁴ ~ *testatur illum add.* P⁴ ~ *incarnatum...cetera om.* P⁴

15,5. *tabernaculum...fecit* = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1122B-D ~ *in quo...sapientie* = Col 2,3 ~ *panis...descendit* *cfr.* Io 6,50 ~ *virga Aron* *cfr.* Nm 17,8 15,6. *quot...quot...induistis* = Gal 3,27

15,7. *Et unus*, quia omnes unus, quia omnes idem predican, *de quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas iracundie Dei viventis in secula seculorum*, id est fecit ipsos ampla vasa Deo per sapientiam et caritatem, *plenas ire Dei*, ad dispensandum improbis. 15,8. *Et impletum est templum*, licet aperta essent misteria Ecclesie bonis, tamen malis obscura erant, *fumo, obscuritate, a maiestate Dei, a presentia Dei, et de virtute eius*, quia cui claudit nemo aperit, et nemo, de reprobis, poterat in templum introire, id est in Ecclesiam, scilicet fieri de Ecclesia, *donec consummarentur septem plage septem angelorum*, donec completa sit omnimoda damnatio. Non ideo sic determinat ut tunc recipiat, sed constat postea non intraturos.

CAPUT XVI

16,1. *Et audivi, intellexi, vocem magnam, divinam inspirationem vel aliquam admonitionem, de celo, dicentem septem angelis: Ite, procedite in obedientia, iam tempus est damnationis malorum, effundite septem phialas ire Dei in terram, in deditos terrenis. Cum isti angeli iam predican et aperta sint misteria que predican et tamen quidam intrare recusent, habent angeli convenientem causam percutiendi, ad quod divina voce commonentur.* 16,2. *Et abiit primus angelus et effudit phialam suam in terram; et factum est vulnus serum, damnatio nociva, et pessimum, insanabilis, in homines qui habebant characterem bestie, et eos qui adoraverunt imaginem eius. In sexto sigillo videtur idem dixisse, sed tamen aliud est. Ibi namque est ostensum que mala sancti patientur in tempore Antichristi et si quid inductum est de damnatione malorum, ad consolationem iustorum fuit. Hic autem specialiter ostenditur damnatio impiorum, et ideo si eadem verba hic ponuntur que ibi posita sunt, quia ad*

15,7. quia¹ om. a Tr ~ idem] christum L : unum P⁴ ~ *DE] EX ω^g ~ ipsos] eos P⁴ P² ~ *per om. ω^g ~ ire] iracundie a Tr ~ dispensandum] dispendium L : dispendum P² ~ improbis] in improbis P² 15,8. *licet...erant apud PLENAS ω^g ~ dei² om. a Tr ~ in¹ om. P³ ~ *ecclesia¹] ecclesiam ω^g ~ recipiat] recipiantur a Tr

16,1. magnam om. a Tr ~ malorum] et add. P² ~ ire inter lin. Tr ~ in deditos terrenis om. L ~ et³ inter lin. P³ ~ quod] quam P² 16,2. abiit primus angelus] primus angelus abiit P² P³ ~ ANGELUS om. L ~ SEVUM AC PESSIMUM] PESSIMUM AC SEVUM P⁴ ~ pessimum] et add. P² P³ ~ insanabilis om. L ~ HOMINES] OMNES L : HOMINIBUS P⁴ ~ habebant] habent T Tr ~ adoraverunt] bestiam add. P² : bestiam et add. P³ ~ sexto¹] vel add. P² ~ sigillo] angelo a Tr ~ tamen¹ om. P³ ~ est ostensum] ostensum est P³ cum ω^g ~ *sancti patientur] patientur sancti ω^g ~ *in⁴ om. ω^g ~ specialiter] spiritualliter P² P³ : spatialiter a.c. Tr ~ si¹] sic P² ~ hic ponuntur] ponuntur hic a Tr ~ sunt om. P³

15,7. |ET UNUS| Christusⁱ |EX QUATUOR ANIMALIBUS| quatuor animalia insimul significant Christum et etiam unumquodque animal per se significat Christum sicut in hoc loco significatur per unum animal^m |ANGELIS| predictoribusⁱ |SEPTEM PHIALAS| predictores septiformi gratia accensosⁱ; corda vel doctrinaⁱ |AUREAS| sapientie fulgore illustratasⁱ |PLENAS IRACUNDIE| divinorum eloquiorum per quorum contemptum Deus irascitur reprobisⁱ 15,8. |TEMPLUM| fideles vel celeste secretumⁱ |FUMO| per fumum ignorantia quorundam Dei intelligitur, qui nesciunt quare Deus regnare reprobos et electos affligi patiatur. *Donec consummatis septem plagis, septem angelorum in omni Ecclesia, predicatione terminata, intrent in sanctuarium Dei, vel ita impletur fumo quando corda quorundam implentur lamento penitentie, maiestate Dei tangente montes ut fumigent, sed tamen nemo templum intrat, id est nemo securus de sua conscientia scit utrum odio an amore Dei dignus sit, donec, statu presentis Ecclesie terminato, reddat iudex unicuique iuxta opera sua^m |A MAIESTATE DEI| proveniente a maiestate Dei qui permittit hic florere malos et puniri bonosⁱ |DONEC CONSUMMARENTUR SEPTEM PLAGE| in novissimis completeretur predicatione omnium Christi discipulorumⁱ*

16,1. |VOCEM MAGNAM| imperium divinumⁱ |SEPTEM ANGELIS| predictoribusⁱ |EFFUNDITE| «Predictate Evangelium omni creature»ⁱ |IN TERRAM| contra terrena corda loquiminiⁱ 16,2. |ET ABIIT| aliquis ante legemⁱ |PHIALAM| predicationemⁱ |IN TERRAM| in illos qui terrena tantum sapiuntⁱ |ET FACTUM EST| quia noluerunt recipere Verbum Deiⁱ |SEVUM| quantum ad corpusⁱ |PESSIMUM| quantum ad animamⁱ

15,7. insimul *om.* P⁴ ~ corda vel doctrina *om.* L ~ sapientie] sapientia P⁴ ~ divinorum eloquiorum...reprobis *om.* L 15,8. in^{1]} id est P⁴ ~ ita *om.* P⁴ ~ sit] scit P⁴ ~ puniri *correxi* : punire *codd.*

16,1. imperium divinum *om.* L ~ loquimini] loquemini P⁴ 16,2. in *om.* P⁴

15,8. per fumum...opera sua *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1124D-1125A, 1126A ~ tangente...fumigent *cfr.* Ps 143,5 ~ reddat...sua *cfr.* Mt 16,27

16,1. Predicate...creature = Mc 16,15

diversa inducuntur, nulla est superfluitas. Item videtur idem dixisse in sexto angelo qui tuba cecinit, sed tamen ibi maxime ostendit persecutionem quam mali facient sanctis. Si quid preter hec dictum fuit de damnatione impiorum, accidens erat; quare si eadem aliqua hic dicantur, ubi damnatio malorum sola consideratur, non est superfluum. Item aliud, quia ibi nulla distinctio damnatorum fuit, hic singuli angeli diversis generibus malorum plagas inferunt.

16,3. *Et secundus, in officio, effudit phialam suam in mare, in eos qui sanctos contundunt, et sanguis factus est, scilicet damnatio pro sanguine quem fuderunt, tamquam mortui, quia non evadent illam damnationem; cum vivus fundat sanguinem, ipse potest evadere; et omnis anima vivens mortua est in mari, id est omnis consentiens illis damnabitur, qui vivere videntur, quia non aperte persequuntur.*

16,4. *Et tertius effudit phialam suam super flumina, super perversos doctores, tam maiores quam minores; et hoc dicit: et super fontes aquarum, et factus est sanguis, quia et isti sanguinem fuderunt, vel spiritualiter vel corporaliter.*

16,5. *Et audivi angelum aquarum dicentem, scilicet intellexi ipsos predicatorum non sibi, sed Domino, hanc vindictam attribuentes, et iuste fieri confirmantes; per aquas accepimus bonas doctrinas. Iustus es, Domine, qui es et qui eras. Venturum non ponit, quia ex proximo adventu quasi iam venientem videt. Qui hec iudicasti, scilicet qui huiusmodi damnationem malis solvisti.*

16,6. *Quia sanguinem sanctorum, minorum, et prophetarum, maiorum, effuderunt, et sanguinem, eternam penam, eis dedisti bibere. Bibere dicit, quia pro delectatione*

nulla est superfluitas] non est superfluum *et ante* quia ad diversa transposuerunt α Tr : nulla sperflitas est P³ ~ idem dixisse in sexto angelo] in sexto angelo idem dixisse α Tr ~ preter hec dictum fuit] dictum fuit preter hec α Tr ~ fuit² om. P³ ~ distinctio damnatorum] damnatorum distinctio α Tr ~ fuit hic singuli *non legitur* P³ ~ plagas inferunt *non legitur* P³ ~ 16,3. secundus] angelus add. α Tr^{inter lin.} ~ et secundus *non legitur* P³ ~ EFFUDIT] FUDIT L ~ contundunt] ut mare insulam add. P⁴ ~ SANGUIS FACTUS EST] FACTUS EST SANGUIS L T ~ factus est om. P³ ~ fuderunt] effuderunt P² ~ -tionem cum vivus *non legitur* P³ ~ vivus] unus P² ~ fundat] effundat L ~ et omnis anima vivens *non legitur* P³ ~ vivens] viva T Tr m ~ est¹ inter lin. Tr ~ id est] et P² ~ damnabitur qui vi- *non legitur* P³ ~ 16,4. et tertius effudit *non legitur* P³ ~ tertius] angelus add. α Tr ~ effudit inter lin. Tr ~ *et hoc dicit om. ω^g ~ -versos doctores tam ma- *non legitur* P³ ~ aquarum et factus est *non legitur* P³ ~ et⁴ om. T ~ spiritualiter vel cor- *non legitur* P³ ~ 16,5. scilicet intellexi *non legitur* P³ ~ *accepimus] accipimus ω^g M ~ accepimus bonas *non legitur* P³ ~ eras] sanctus add. P² ~ venturum *non legitur* P³ ~ venientem videt] iustus es qui iuste remuneras add. P³ cum ω^g ~ iudicasti] scilicet qui hec iudicasti a.c. T 16,6. -nguinem sanctorum mi- *non legitur* P³ ~ sanguinem²] id est add. P² ~ eternam scilicet pe- *non legitur* P³ ~ EFFUDERUNT] FUDERUNT P⁴ ~ eternam] scilicet add. γ : *non legitur* P³ ~ eternam penam om. L : id est eternam penam P⁴ ~ penam] eius add. P² : et scilicet add. Tr ~ eis om. P² ~ eis dedisti] dedisti eis α ~ bibe- re dicit om. P² ~ pro¹ om. L : ex P⁴

16,3. [SECUNDUS] Moysesⁱ [IN MARE] in Iudaicum populum qui licet haberet legem, tamen prevaricando legem amaricabat Dominum^m [ET FACTUS EST SAN-
GUIS] versa est illis Scriptura in carnalem intellectum et ideo mortui sunt^m [OMNIS ANIMA] id est multi qui per carnales observantias putabant se vivereⁱ [IN MARI] in Iudaico populoⁱ 16,4. [TERTIUS] propheteⁱ [SUPER FLUMINA] super familias filiorum Israel fluentes in vitiis^m [FONTES] ipsas tribusⁱ [ET FACTUS EST] pro temporali morte sanctorum misit eis mortem sempiternam^m 16,5. [ANGE-
LUM] bonum presidentem Iudaico populoⁱ; intellige in die iudicii angelum dicentem merito dari eis penas, quia ei credere noluerunt^m [IUSTUS ES] iuste remuneransⁱ 16,6. [EFFUDERUNT] id est pro effusione sanguinis sanctorum et

16,3. prevaricando] predicando P⁴ ~ id est multi...se vivere *om.* L 16,4. FLUMINA]
id est *add.* P⁴ 16,5. bonum...populo *om.* L : *a.m.* P⁴ ~ eis] ei P⁴

quam habuerunt in tormentis sanctorum, hec recipient. *Digni enim sunt.* Iustus es qui iudicasti, quoniam isti digni erant. Et quia testimonium illud recipiendum est, quod plures affirmant, inducit alios testimonium priorum confirmantes. 16,7. *Et audivi alterum angelum, discipulos priorum, dicentem: Etiam, Domine, id est verum est quidquid de eo dixisti, Deus omnipotens, ex se enim profert testimonium, vera, quia complent quod promittunt, et iusta iudicia tua,* secundum merita cuique tribuens, ut si quis sanguinem fudit, pro eo bibat penam sanguinis. 16,8. *Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, in Antichristum qui dicit se lumen mundi. Et datum est, permissum est a Deo, illi, Antichristo, estu, minori tribulatione, affligere homines et igni, maiori tribulatione. 16,9. Et estuaverunt homines estu magno, deficientes propter tribulationes, et blasphemaverunt nomen Dei, blasphemant ut illi qui Antichristum fatentur Deum esse, et ceteris modis, habentis potestatem super has plagas.* Licet blasphemarent, ipse tamen habet potestatem, quoniam cui vult dat, cui vult amoget. *Neque egerunt penitentiam, non resipuerunt, ut darent illi gloriam,* ut si corde dolebant ut coacti, non palam Deum predicabant ore vel opere. 16,10. *Et quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestie, id est super familiares Antichristi. Et factum est regnum eius, scilicet sedes illa sicut illi qui de eius familiaritate maxime gloriabantur, tenebrosum, potius excecatum, et commanducaverunt linguas suas,* id est reficiunt se malis sermonibus suis vel alii sermoni-

hec recipient] recipient hec P³ cum ω^g ~ enim sunt non legitur P³ ~ es] domine add. P² ~ qui] quia T ~ quod] quia P² ~ *et quia...perhibentes om. ω^g ~ affirmant] confirmant P² P³ ~ inducit non legitur P³ ~ confirmantes] et ex se testimonium perhibentes add. P² P³ Tr^{a.c.} 16,7. angelum om. P³ ~ angelum] ut add. P² P³ ~ *discipulos priorum om. ω^g ~ dicentem non legitur P³ ~ etiam...omnipotens inter lin. Tr ~ id est om. P⁴ ~ domine deus post domine transposuit α Tr ~ dixisti] iudicasti L : dixistis P⁴ ~ omnipotens om. P³ ~ *ex se enim profert testimonium om. ω^g : enim profert testimonium ex se P³ ~ ex se enim profert post ras. Tr ~ enim profert om. P² ~ et iusta iudicia tua post vera transposuerunt α Tr^{inter lin.} ~ secundum non legitur P³ ~ cuique] unicuique P² ~ tribuens] tribuunt α Tr ~ fudit] fundit P³ ~ sanguinis] iudicia tua add. P³ : in ras. Tr 16,8. dicit se] dicet se esse P⁴ : se dicit γ P³ : se dicet T Tr ~ est² om. ω^g ~ minori tribulatione affligere homines] affligere homines minori tribulatione α Tr^{in marg. p. c.} ~ affligere] afficere P² 16,9. blasphemant post deum esse transposuerunt α Tr ~ *antichristum fatentur] fatentur antichristum ω^g ~ et³] in P⁴ ~ habentis] habentes P² ~ cui] quem P² ~ amoget] cuius vult miseretur que vult operatur add. P³ cum ω^g ~ egerunt penitentiam] penitentiam egerunt P ~ non¹ inter lin. Tr ~ *ut si] etsi ω^g ~ ut²] et P² P³ ~ non²] tamen add. α Tr ~ palam deum] deum palam α Tr ~ predicabant] predictant α Tr 16,10. effudit inter lin. Tr ~ familiares] familias P² : om. P³ ~ eius¹] id est add. α Tr ~ scilicet sedes illa sicut om. α Tr^{b. r.} ~ eius familiaritate] familiaritate eius γ ~ maxime om. L : post illi qui transposuit P⁴ ~ *TENEBROSUM] id est add. ω^g ~ commanducaverunt] cum manducaverunt P² ~ suas om. P² ~ sermonibus¹] operibus γ : vel sermonibus add. inter lin. T Tr

prophetarum dedisti eis eternam mortem^{im} 16,7. |ETIAM| confirmatio sermonisⁱ |DOMINE| iustus esⁱ; Paterⁱ |DEUS| Filiusⁱ |OMNIPOTENS| Spiritusⁱ 16,8. |QUARTUS| Christus et apostoli^{im} |IN SOLEM| in Iudaicum populum qui videbatur lucere propter datam legem^m |ILLI| Iudaico populoⁱ; Antichristusⁱ |ESTU| minori persecutioneⁱ |AFFLIGERE| afficereⁱ |HOMINES| Christum et suosⁱ |IGNI| maiori persecutioniⁱ 16,9. |ESTUAVERUNT| commoti suntⁱ |HOMINES| Iudeiⁱ |ESTU MAGNO| ira magnaⁱ |BLASPHEMAVERUNT| et tamen non credideruntⁱ; dicentes magnum fuisseⁱ; si verus est, eripiat vos de manibus eorum^{mi} |POTESTATEM| quia cui vult miseretur, quem vult induratⁱ |UT DARENT ILLI| id est crederent illum verum Deumⁱ 16,10. |QUINTUS| apostoliⁱ |EFFUDIT| id est excepcionem ostenditⁱ |SUPER SEDEM BESTIE| id est gentes in quibus quiescebat dia bolusⁱ |ET FACTUM EST REGNUM| et doctrina illorum que, antequam predicatione apostolorum venire videbatur, illis clara facta est, illis obscura^m |COMMANDUCAVERUNT| id est despexerunt et viles habuerunt linguas suas, id est sectas

16,6. dedisti] dedistis etiam P⁴ 16,8. antichristus *om.* L ~ minori persecutione *om.* L ~ AFFLIGERE afficere] AFFICERE affligere P⁴ ~ maiori persecutione *om.* L 16,9. sunt *om.* P⁴ ~ et tamen...fuisse *om.* L ~ verus] deus *add.* P⁴ ~ eorum] nostris P⁴ 16,10. id est excepcionem ostendit *om.* L ~ venire] veniret P⁴

bus aliorum. Et est dictum ex similitudine morientis, qui pre nimio dolore et infirmitate interiori linguam suam comedit, *pre dolore*, propter invidiam et cetera vitia que intus nutrierunt. 16,11. *Et blasphemaverunt Deum*, dicentes magnum fuisse, *pre doloribus*, propter illatas plagas, vel propter interiora vitia, *et vulneribus suis*, que ipsi sibi fecerunt manducatione linguarum. *Et non egerunt penitentiam ex operibus suis*. 16,12. *Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen*, in mundum, *illud magnum Euphraten*, et siccavit aquam eius, quia et mundum cremabit et omnem eius affluentiam, *ut prepararetur via regibus ab ortu solis*, quia, finito mundo, erit resurrectio fidelium, qui venient *ab ortu solis*, id est a Christo, qui tunc incipiet lucere, id est omnibus se manifestare. Habet alia translatio: regi Christo. 16,13. *Et vidi de ore draconis*, de inspiratione diaboli, *et de ore bestie*, de verbis Antichristi, *et de ore pseudoprophete*, de verbis apostolorum Antichristi. Tres illos posuit ad generationem immundorum spirituum, ut notet cuique illorum persuasionem sufficere ad precipitum miserorum, *spiritus tres immundos exire*, scilicet demones, quos hi predicti generant. Qui dicuntur immundi, quia immunda persuadent. *In modum ranarum*. Sicut enim rane in luto habitant et garrule aliis quietem auferunt, sic et isti vere immundi sunt.

et⁵ om. P² ~ *DOLORE] id est add. ω^g 16,11. et¹...propter¹ non legitur P³ ~ deum] celi add. T Tr^{inter lin.} ~ deum dicentes] dicentes deum a.c. Tr ~ dicentes magnum] magnum dicentes P² ~ *DOLORIBUS] id est add. ω^g ~ interiora vitia et vulneribus non legitur P³ ~ interiora] interna L : om. P⁴ ~ fecerunt] fecere a Tr ~ -catione linguarum et non legitur P³ ~ suis om. P² : inter lin. Tr 16,12. et sextus...phialam non legitur P³ ~ phialam] penam P² ~ siccavit] siccavit P ~ aquam] aquas fluminis P² P³ ~ eius quia predicabit non legitur P³ ~ quia et mundum cremabit] quia predicabit et mundum cremandum P² ~ omnem eius affluentiam] omnem affluentiam eius γ : eius omnem affluentiam <eufrat>es vorago interpretatur P³ : eius omnem affluentiam T Tr ~ affluentiam] vel substantiam add. a Tr ~ regibus ab ortu solis non legitur P³ ~ resurrectio] mortuorum add. a Tr ~ a inter lin. P ~ incipiet] incipit P² ~ -ipiet...omnibus non legitur P³ ~ lucere] lucem P² ~ se inter lin. P ~ regi christo non legitur P³ ~ regi] id est add. P² 16,13. inspiratione...et non legitur P³ ~ antichristi] spiritus tres <immun>dos ranarum exire add. P³ ~ illos cum ω^g : illas P² P³ Tr^{a.c.} : om. a ~ *posuit] ponit ω^g ~ spiritus tres immundos exire] exire spiritus tres immundos P² P³ ~ immundos inter lin. Tr ~ predicti] immundos add. P² ~ generant] nominant immundi L : odii add. P² : generarent P³ : in modum add. et post del. T : add. Tr ~ dicuntur] iudicantur P² : non legitur P³ ~ persuadent] et add. P² : exire add. T ~ in modo ranarum non legitur P³ ~ enim] in add. et post del. M ~ et garrule] garrule et L ~ garrule aliis qui- non legitur P³ ~ sic] sicut P² ~ *et⁵ om. ω^g ~ isti] vel aliter mo>do ranarum> sicut rane saltantes reciderunt in lutum sic...> exaltantes precipitantur in luto sue malitie <...> add. sed non legitur P³ ~ vere] et isti add. et post del. T ~ vere immundi sunt om. P⁴ : vere sunt immundi T ~ sunt inter lin. Tr

suas postquam fuerunt refutati predicatione apostolorum^m |PRE DOLORE| reprehensionis et refutationisⁱ 16,11. |ET BLASPHEMAVERUNT| et tamen non credideruntⁱ |PRE DOLORIBUS| in hoc seculo de predicatione habitis et vulneribus inferendis in futuro^m |OPERIBUS| blasphemieⁱ 16,12. |SEXTUS ANGELUS| ordo predictorum predicantium aliquantulum ante tempus Antichristi et in tempore Antichristiⁱ |IN FLUMEN| id est contra membra Antichristi, fluentia in vitiis et etiam contra illud caput notabile, id est contra Antichristum existentem Eufraten, id est voratorem omnium sanctorum^m |EUFRATEN| ‘vorago’ interpretaturⁱ |ET SICCAVIT| ab umore vitiorumⁱ |AQUAM EIUS| insipidam doctrinam illorumⁱ; videlicet contra illos qui erant flumen, id est rapaces et fluentes in vitiis prava doctrina Antichristi, et non quodlibet flumen, sed magnum, id est magne predicationi et confusione subditum et ita magnum quod comparabile Eufrati existenti magnum flumen^m |VIA REGIBUS| id est Helie et Enocⁱ |AB ORTU SOLIS| venientibus ab ortu solis, id est a Christoⁱ 16,13. |ET VIDI| spiritualiter intellexiⁱ |DE ORE DRACONIS| de persuasione diaboliⁱ |PSEUDOPROPHETE| hereticorumⁱ |IN MODUM RANARUM| inquietos et loquaces^m; spiritum superbie et mendacii et blasphemieⁱ; per diabolum et Antichristum et hereticum accipimus omnes adversarios Ecclesie et per tres immundos spiritus omnes intelligimus, scilicet ii qui ideo tres dicuntur quia Trinitatem omnibus modis impugnantⁱ

16,12. contra² om. P⁴ ~ ab umore vitiorum om. L ~ videlicet...magnum flumen om.
 P⁴ ~ id est⁶ om. P⁴ ~ helie et enoc *apud* ET SICCAVIT P⁴ ~ a om. L 16,13. de persuasione diaboli om. L ~ inquietos et loquaces om. L

16,14. *Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa, miracula, et prodeunt ad reges totius terre congregare illos, conducere in unam voluntatem, in prelum, contra fidèles, ad diem magnum Dei omnipotens, sed malo suo, quia cito ducentur ad diem iudicii. Dei dico, dicentis: 16,15. Ecce venio. Vel ita vere veniet, quia ipse testatur, sicut fur, ideo dicit fur, quia negligentes et dormientes occidet et spoliabit omnibus bonis; et ideo: Beatus qui vigilat, qui diligenter sollicitatur de salute anime sue, et custodit vestimenta sua, innocentiam et immortalitatem, que in baptismo recepit, ne nudus, a virtutibus, ambulet, resurgat, et videant sancti turpitudinem eius, peccata. Patebunt enim uniuscuiusque peccata, ac si ipse coram eis in ipsis actibus esset. 16,16. Et congregabit. Superius dixit: prodeunt congregare, et ecce ponit effectum, quia perficiunt quod querunt; et hoc est: et congregabit illos in locum, secundum suam voluntatem, qui vocatur hebraice Hermagedon. Hermagedon interpretatur ‘mons furum’, per quem significatur Antichristus, qui est caput omnium qui sanctis fidem furari volunt et ad quem configuntur nequissimi, et ita in ipso congregantur omnes qui ei adherent. 16,17. Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem, id est in aeras potestates, scilicet diabolum, cui locus ille deputatus est, quia si haberent locum terram, non possemus pati eorum corruptiones. Et exivit vox magna, id est aperte magna annuntians, de templo, de Ecclesia, a throno, dicens, hec autem accipit Ecclesia a Deo: Factum est, id est consummata sunt omnia et finis adest. 16,18. Et facta sunt, ab eisdem septem angelis, fulgura, miracula, et voces, commonitiones, et tonitrua, mine, et terremotus factus est magnus, quia commovebuntur terreni adversus bonos, qualis numquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram, a tempore Abel, talis terremotus sic magnus. Ostenso super quos*

16,14. sunt om. P² ~ demoniorum] demonum a.c. Tr ~ signa] scilicet add. Tr ~ conducere] inducere P⁴ :ducere T ~ conducere in unam voluntatem om. L ~ dei¹ inter lin. Tr ~ dei omnipotentis] omnipotentis dei P² P³ ~ ducentur non legitur P³ ~ iudicii] dei add. P³ 16,15. vel ita non legitur P³ ~ dicit] sicut add. P³ : add. inter lin. T ~ ideo¹ om. ω^g ~ fur² om. P⁴ : non legitur P³ ~ VIGILAT ET CUSTODIT] CUSTODIT ET VIGILAT L ~ anime sue] vel bene operando add. P⁴ ~ ambulet] et add. P² ~ turpitudinem eius peccata] peccata turpitudinem eius P² P³ ~ peccata inter lin. Tr ~ patebunt] patebant L ~ *uniuscuiusque] unius ω^g ~ ipse] ipsi a Tr ~ esset] essent a Tr 16,16. *CONGREGABIT] CONGREGABUNT ω^g ~ perficiunt] perficiet P⁴ ~ quod inter lin. P ~ *et hoc est om. ω^g ~ et⁴ om. a P³ Tr ~ suam] unam P² P³ ~ *suam voluntatem] vel in consurrectionem testium iniquorum ut Deum blasphemarent add. ω^g ~ sanctis] sancti P² 16,17. effudit] fudit P³ ~ aeres] erias T Tr ~ cui locus] locus cui ideo P² ~ *si haberent] demones add. ω^g ~ *de ecclesia om. ω^g ~ hec] hoc P³ ~ autem inter lin. P² 16,18. sunt ab eis- non legitur P³ ~ fulgura] id est add. P² P³ ~ commonitiones om. L : admonitiones a Tr ~ magnus quia co- non legitur P³ ~ commovebuntur] movebuntur L : movent P⁴ ~ *a tempore abel apud NUMQUAM FUIT ω^g ~ a tempore abel talis terremotus sic magnus] talis terremotus sic magnus a tempore abel a Tr (terremotus magnus inter lin. Tr) ~ talis om. T Tr ~ sic om. P² T Tr ~ magnus om. P²

16,14. [SUNT ENIM] vere immundiⁱ [AD REGES] id est ad illos qui curabant tan-tum terrenaⁱ [CONGREGARE] id est ut congregarent illos in unam conspiratio-nemⁱ [AD DIEM MAGNUM] id est ad destructionem dominice doctrine que est dies magnus, id est magnam lucem conferens toto mundo vel ad destruc-tionem diei iudicii, dicendo diem iudicii non esse timendum, sicut predican-t sancti^{im} 16,15. [ET ECCE VENIO] qui dies veniet sicut fur quia ipse dixitⁱ [SICUT FUR] nullo scienteⁱ [BEATUS] qui totam intentionem suam ad Deum dirigitⁱ [CUSTODIT] et qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam, innocens mani-bus et mundo corde vel perseverando^m [VESTIMENTA] fidem baptismatis vel caritatemⁱ [VIDEANT] omnesⁱ [TURPITUDINEM] vitiorumⁱ 16,16. [CONGREGA-BUNT] consimiles illos facient eis qui elevant se contra Deum^m [HERMAGEDON] Hermagedon interpretatur ‘consurrectio testium iniquorum’ vel ‘mons a la-trunculis’ sive ‘globosus’. In consurrectione testium iniquorum congregabit eos Antichristus, quia ad hoc eos ad partem suam trahet, ut contra Christum verba blasphemie proferant fidemque rectam a cordibus fidelium furentur et ab illis mons, in quo beneplacitum est Deo, vocetur. Et hoc falso, cum potius mons globosus appellari debeat, vel quia multos in errorem vectens tenebrosos facit, vel quia diversos deceptionum globos contra eos mittit^m 16,17. [SEPTI-MUS] Helias et Enoch [ANGELUS] ordo predictorum predictantium post mortem Antichristi^{im} [IN AEREM] in illos qui erant vani et elatiⁱ [DE TEMPLO] de celesti beatitudineⁱ [ET EXIVIT VOX MAGNA DE TEMPLO] a sedente in throno et habitante in templo quod idem est, id est Ecclesia, *exivit vox* ista quia eius predicatione consummantur omnia, *factum est* id est finitum est regnum Antichristi et completa est damnatio reproborum^m [A THRONO] id est ad conformationem Ecclesie significate *a throno*^m [FACTUM EST] consummatum est regnum Antichristi^m 16,18. [VOCES] persuasorie predicationesⁱ [TONITRUA] minatorie predicationesⁱ [TERREMOTUS] commotio gentium ita quod non convertentur vel conversioⁱ

16,14. immundi] sunt add. P⁴ ~ tantum om. P⁴ ~ id est² om. P⁴ ~ in] vel P⁴ 16,16. est¹ om. P⁴ ~ vectens] nectens P⁴ 16,17. elia et enoch *apud* EBRAICE P⁴ ~ a sedente] ascende P⁴ ~ id est¹] de add. P⁴ 16,18. minatorie predicationes] com-minatorie P⁴ ~ gentium] mentium P⁴

16,15. veniet sicut fur *cfr.* I Th 5,2 et II Pt 3,10 ~ innocens manibus et mundo corde = Ps 23,4 16,16. Hermagedon²...mittit *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1135C-D 16,17. exi-vit vox²...reproborum = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1136C

angeli phalias suas effundant secundum distinctionem damnatorum, supponit quid tandem contingat ex effusione illa, scilicet quod, licet damnati repugnant, quasi ab ipsa effusione acceperint incrementum, tamen demerguntur in infernum. 16,19. *Et facta est civitas magna in tres partes*, scilicet propter tres predictas damnationes damnata est Babilon. In tres partes dicit, quia et secundum Iudeos et secundum gentiles et secundum falsos Christianos; per Babilonem accipiuntur hic maiores. *Et cetere civitates gentium ceciderunt*, cetere collectiones gentiliter viventium. In hac damnatione intellexi puniendos pro singulis peccatis, et hoc est: *et Babilon magna venit in memoriam ante Deum*, scilicet recordatus est Deus singula peccata, quorum prius videbatur oblitus, cum non puniret, *dare illi calicem vini indignationis ire eius*, Dei; ad hoc venit, ut daret illis Deus *calicem*, id est penam mensuratam, *vini*, contra delectationes quas habuerant. Penam dico procedentem ab irato et indignante Deo. Tunc dicitur indignatio, quando et gravior pena et perdurans infertur. 16,20. *Et omnis insula fugit et montes non sunt inventi*, etc. Non est inventus aliquis sanctorum inter eos. Per montes, eminentiores virtutibus ut apostolos, per insulas illos accipimus qui contusiones mundi passi sunt; vel ad litteram dicamus, quia tunc neque mons neque insula erit: crematus enim erit mundus. 16,21. *Et grando magna*, scilicet eterna pena que contundet *sicut talentum*, id est ponderosa et ad mensuram. Talentum magnum est centum viginti librarum; medium, septuaginta duarum; minus, quinquaginta. De medio hic dicit, quia peccatores de septuaginta duabus linguis non effugient hanc vindictam. *Descendit de celo in homines et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis*. In inferno

distinctionem] dictionem P³ ~ ab²] ex M ~ ex²] in P⁴ ~ effusione] infusione L ~ acceperint] acceperunt P² ~ demerguntur] demergentur P² 16,19. tres¹ om. P³ ~ predictas damnatione] damnationes predictas P² ~ et² om. a Tr ~ gentiles] gentes P³ ~ babilonem] babilon P³ ~ maiores] mares P³ ~ intellexi] intelligit P³ cum ω^g ~ *et hoc est om. ω^g ~ memoriam] memoria P³ ~ quorum] que a Tr ~ videbatur oblitus] ignorare videbatur a Tr ~ illi om. M : ei T ~ vini¹ om. P³ ~ ire om. P ~ *dei om. ω^g ~ ad] et P² ~ venit²] in memoria add. P² P³ ~ vini² om. P² : id est add. P³ cum ω^g ~ mensuratam] id est add. P² : -tam inter lin. Tr 16,20. OMNIS INSULA] id est add. P⁴ ~ etc.] in consensu malorum etc. P³ ~ est inventus] inventus est a Tr ~ *eminentiores om. ω^g ~ *virtutibus] in virtutibus ω^g ~ per insulas illos accipimus qui contusiones] per illos contusiones (*inter lin.*) accipimus qui insulas (*inter lin.*) contentiones T ~ insulas] insulam P² ~ illos accipimus] accipimus illos P² ~ contusiones] contusiones M P Tr ~ sunt] vel aliter omnis insula id est activi qui confunduntur in tribulationibus sed non merguntur montes contemplativi add. P³ 16,21. *eterna pena] pena eterna ω^g ~ contundet] secundum meritum uniuscuiusque add. P³ ~ sicut talentum post ad mensuram a Tr ~ magnum est] est magnum P² ~ *hic dicit] dicit hic ω^g ~ duabas om. P² P³ : *inter lin.* Tr ~ blasphemaverunt] blasphemarunt T ~ homines² om. γ

16,19. |CIVITAS| omne corpus malorumⁱ |MAGNA| multis paleis constansⁱ; ab exordio mundi due civitates fuerunt edificate: una dicitur ab Abel, altera dia-boli a Caim, que *magna* vel propter multitudinem populorum vel propter enormitatem scelerum in tres partes dividi pronuntiatur, non quod et ante divisa non esset, sed quod certum sit ex quibus qualitatibus hominum constet, hoc est paganorum, Iudeorum, hereticorum cum falsis christianis, *et civitates gentium ceciderunt*, gentes in species dividuntur^m |IN TRES PARTES| Iudeos, hereticos, gentilesⁱ |CECIDERUNT| a malo in bonumⁱ |BABILON| ille confusi qui noluerunt converti^j |DARE| ei ut damnaretur secundum mensuram quam Deus ad iracundiam provocavit^m |CALICEM| iudicariam sententiam, calicem dico plenum vini^m 16,20. |OMNIS INSULA| activi qui in fluctibus tunduntur sed non merguntur^{im} |FUGIT| societatem malorumⁱ |MONTES| contemplativi quorum conversatio in celis est^{im} |INVENTI| in consensu malorumⁱ 16,21. |MAGNA| ultioⁱ |SICUT TALENTUM| per merita uniuscuiusqueⁱ |IN HOMINES| inhumane viventesⁱ |BLASPHEMAVERUNT| hominum blasphemie

16,19. dividuntur] dividitur P⁴ ~ iudeos] scilicet in iudeos scilicet P⁴
 16,20. conversatio] conversio L 16,21. ultio *om.* P⁴ ~ per merita] secundum meriti
 tum P⁴

16,19. ab exordio...dividitur = Haimo, *ExpAp*, PL 117, col. 1137A 16,20. conversatio...est *cfr.* Phil 3,20

namque positi et scientes se iuste puniri, dolebunt tamen de potentia Domini, et eum summo odio habebunt, *quoniam magna facta est vehementer.*

CAPUT XVII

17,1. *Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens.* Sicut Iohannes hic habet personam dicentis quantum ad angelum, ita nos debemus habere ad Iohannem. Postquam ostendit plagas quas inferent septem angeli tempore Antichristi et damnationem quam inde patientur impii, monetur ostendere causas ipsius damnationis: et sic monet nos quid modo nobis cavendum sit, quoniam idem diabolus qui tunc aperte capiet, quotidie decipit occulte et ad idem precipitat homines. *Veni, profice intelligendo, ostendam tibi damnationem meretricis magne,* causam damnationis meretricis, qui, Deo relicto, fornicati sunt cum demone. Meretrix ista dicitur Babilon, ideo quia et allicit et seducit, ut Antichristus et alii suo tempore. *Quae sedet super aquas multas,* id est regnat super multos populos. Quidem regnat super populos quos attrahit ad se per luxuriam. Unde Dominus ad Iob: «*Virtus eius*», scilicet diaboli, «*in lumbis eius*». Quoniam viros, quorum seminarium in lumbis est, decipit, et in umbilico, dum mulieres, quarum semen est in umbilico, decipit; unde propheta ad Ierusalem quasi ad meretricem: «*In die ortus tui*», id est hoc tempore seculi, «*non est precisus umbilicus tuus*», id est non refrenasti luxuriam. **17,2.** *Cum qua fornicati sunt reges terre, potentes seculi, et inebriati sunt,* quia sicut ebrios in tantum excecabuntur, ut Deum nec diligent nec timeant, *qui inhabitant terram,* id est glorie terre intenti sunt, *de vino prostitutionis eius,* scilicet de delectatione aperte fornicationis.

tamen *om.* P⁴ ~ odio habebunt] habebunt odio α Tr ~ FACTA] MAGNIFICATA P⁴

17,1. habebant] habebat P³ ~ PHIALAS] PLAGAS L ~ inferunt L ~ septem³ *om.* α Tr ~ angeli tempore antichristi *p.c. a.m.*, tempore antichristi angeli *a.c.* T ~ modo nobis] nobis modo L T ~ nobis *inter lin.* P ~ modo nobis cavendum sit] nobis cavendum sit modo P³ ~ aperte capiet] capiet aperte P² ~ ostendam] ostendit P³ ~ meretricis magne] magne meretricis P² ~ causam damnationis *om.* P⁴ ~ meretricis²] malorum P³ ~ ideo *om.* L α Tr ~ et⁶ *om.* P⁴ P³ ~ multas *om.* P² ~ super²] omnes *add.* et *post del.* T ~ *multos *om.* ω^g ~ quidem] id est P⁴ ~ quidem...populos² *om.* α Tr ~ super³] multos *add.* P⁴ ~ populos multos T ~ scilicet] id est α Tr ~ quoniam²] quia P⁴ : quando P³ ~ viros] vires P⁴ ~ in umbilico¹ *om.* P³ ~ die] tempore α Tr ~ tui] sui P ~ *id est³] in *add.* ω^g **17,2.** sunt¹ *om.* P² ~ in tantum] interim α Tr ~ diligent nec timeant] timeant nec diligent T ~ *id est *om.* ω^g ~ de² *om.* P³

17,1. Virtus eius in lumbis eius = Iob 40,11 ~ In die...tuus = Ez 16,4

patuerunt, revelante Deo occulta hominumⁱ |PROPTER PLAGAM GRANDINIS| examinante eos tempestateⁱ |QUONIAM MAGNA FACTA EST| omnes paleas ad ignem expellensⁱ

17,1. |ET VENIT| hic incipit sexta visio secundum Bedam: in qua visione ostenditur beato Iohanni damnatio magne meretricis, id est collectionis infidelis populi ut inter sanctam Ecclesiam aliquantulum confortetur et sic ad bellum fortius accingatur^m; hic reddit ad premissaⁱ; prescripta sua michi notificavit Augustinus vel aliquis de predictoribusⁱ |UNUS| Iohannes hic habet personam omnium fideliumⁱ |VENI| crede et sic intelliges malorum supplicia qui recedendo a Deo fornicati sunt^{im} |MERETRICIS MAGNE| Rome vel congregationis infidelium et tota sequens littera convenit utriusque sententieⁱ; id est Babilonⁱ |SEDET| damnaturⁱ |SUPER AQUAS| populosⁱ 17,2. |CUM QUA| ad exemplum cuiusⁱ |FORNICATI SUNT| Deum negando et idola colendo vel nimis terrena diligendo |REGES| maioresⁱ |INEBRIATI SUNT| dementati suntⁱ |INHABITANT| omnes querentes terrenaⁱ; minoresⁱ |DE VINO| de ferventi poculoⁱ |PROSTITUTIONIS EIUS| luxurie vel fornicationis eiusⁱ

expellens] impellens P⁴

17,1. id est babilon *om.* L ~ populos *om.* P⁴ 17,2. cuius] diligendo *add.* P⁴ ~ idola] idolum P⁴ ~ diligendo *post* cuius *transposuit* P⁴ ~ vel^t *om.* P⁴ ~ REGES] in re *add.* P⁴ ~ de ferventi poculo *om.* P⁴

17,1. hic...secundum Bedam *qfr.* Beda, *ExpApC*, p. 463, r. 1

17,3. *Et abstulit me in spiritu in desertum*, scilicet ut viderem reprobos qui sunt deserti a Deo. *Et vidi mulierem*, scilicet Babilonem, quia hi et molles sunt et seducti velut Eva. *Sedentem super bestiam*, et hi habent fundamentum diabolum per quem operantur, *coccineam*, id est sanguineam, quia sanguinem sanctorum fundit, quia eloquia Dei male intelligere facit. *Plenam nominibus blasphemie*, quia dicunt mala que faciunt Deo non displicere. *Habentem capita septem*, id est quinque sensus, quibus consentiendo seducimur et quibus solis vita puerilis regitur. *Sextum caput error*, ut in his qui possunt ratione uti, *septimum caput Antichristus*; per que septem diabolus dicit homines ad peccatum. *Et cornua decem*, decem regna, que erunt tempore Antichristi, per que alia intelliguntur. Bestia talis erat. 17,4. *Et mulier*, sedens talis, *erat circumdata purpura*, scilicet regali ueste; per quod notatur potentia eius, *et coccino*, quia occidunt nolentes sibi assentire, *et inaurata auro*, quia videbuntur illuminati divina sapientia vel etiam mundana, que pretiosior res est inter mundana, *et lapide pretioso*, lapidem pretiosum accipit caritatem quam fingunt se habere, sicut carbunculus pretiosior est inter lapides, *et margaritis*, per margaritas alias virtutes, quas fingunt se habere. *Habens poculum aureum in manu sua*, id est divinas Scripturas, quibus potantur fideles ad salutem, quas habent *in manu*, scilicet in pravis expositionibus, vel quia fingunt se bene operari. *Plenum abominatione et immunditia fornicationis eius*, quia docent secundum suas expositiones immundias multas et fornicari cum demone; per quod separantur a bono, quia finis eorum malus est. 17,5. *Et in fronte eius scriptum: Misterium*, scilicet in aper-to habent signum, quod rudibus est misterium, sed sapientibus aperta cognitio. Et est quedam confortatio fidelibus, ne ab ipsa seducantur, in qua talia

17,3. sunt deserti] deserti sunt α Tr ~ quia¹ om. P² ~ hi et] et hi P² ~ hi¹...et⁵ om. P³ ~ *et³ om. ω^g ~ fundit] fudit α Tr ~ quia³] vel α Tr ~ *dei] domini ω^g ~ dicunt mala om. P⁴ ~ displicere] vel aliter plenam nominibus blasphemie redundantem diversis heresis ad blasphemandum deum add. P³ cum ω^g ~ id est² om. α Tr ~ sensus] in add. P⁴ ~ *consentiendo seducimur] seducimur consentiendo ω^g ~ *regitur] ducitur ω^g ~ caput¹] et add. P³ ~ error¹] errorum P² ~ ducit] seducit P⁴ ~ homines om. P² ~ peccatum] peccandum P³ ~ *bestia erat talis] bestia talis erat ω^g 17,4. et¹] id est P² : om. P³ T ~ et¹...erat in marg. Tr ~ sedens talis om. α Tr ~ talis om. P⁴ ~ *scilicet¹] circumdata add. ω^g ~ nolentes sibi] sibi nolentes P² ~ assentire] consentire α Tr ~ res om. P⁴ ~ est¹ om. L ~ *pretiosior² om. ω^g ~ margaritas] accipit add. α Tr ~ *alias om. ω^g ~ quibus] quo L P² : qua P⁴ ~ fingunt²] vere mentebantur ω^g ~ manu²] sua add. T ~ scilicet² om. P³ ~ se³ om. α Tr ~ plenum] plenam P² ~ abominatione et immunditia] abominationum et immundicie α Tr ~ docent] docens P² ~ a bono] a bonitate dei P² ~ eorum] illorum P² ~ est⁴ om. ω^g 17,5. eius inter lin. P ~ scilicet¹ om. L : in mente vel in manifestis operibus vel add. P³ cum ω^g ~ habent] habet P³ ~ *est¹ om. ω^g ~ misterium sed sapientibus non legitur P³ ~ est² om. P³ cum ω^g

17,3. [ET ABSTULIT] id est promovit me *in desertum*, id est ad hoc ut per illam meretricem intelligerem congregationem infidelium que est deserta divinitatis absentia, cuius divinitatis paradisus est presentia. Me dico entem in spiritu vel promovit me ad hoc ut intelligerem *desertum*, id est celestia, unde dicitur: «Relictis nonaginta novem ovibus in deserto, vadit ad illam que perierat»^m [MULIEREM] malorum collectionem mollientem et effeminantem virilem animumⁱ [SEDENTEM] fundatamⁱ [BESTIAM] diabolumⁱ [PLENAM NOMINIBUS BLASPHEMIE] redundantem diversis heresis ad blasphemandum Dominumⁱ [HABENTEM] ut ipsemet in sequentibus exponitⁱ [CAPITA SEPTEM] decem regna que erunt tempore Antichristi per que alia intelligunturⁱ 17,4. [CIRCUMDATA] regia dignitate ornataⁱ [COCCINO] quia fingebant se habere caritatemⁱ; rubeo colore^m [INAURATA] quia usurpabit sibi perfectionem sapientie^{mi} [LAPIDE PREIOSO] dicebat se ful-tam soliditate virtutumⁱ [MARGARITAS] iactabat se esse plenam varietatem bonorum operumⁱ [HABENS POCULUM] dicendo etiam se habere perfectam doctrinamⁱ [IN MANU SUA] in operibus vel in potestateⁱ [PLENUM] et licet dicat poculum suum esse aurum, tamen est plenumⁱ [ABOMINATIONE] idolatria, nulla enim peior abominatio quam creatorem relinquere et idola adorareⁱ [FORNICATIONIS] luxurieⁱ 17,5. [ET IN FRONTE EIUS] in mente vel in manifestis operibusⁱ

17,3. deserta *om.* P⁴ ~ entem *fors.* *corrigendum* euntem ~ malorum...animum *om.* P⁴ ~ erunt] in *add.* P⁴ 17,4. rubeo colore *om.* L ~ varietatem] virtutum *p. c.* P⁴ ~ dicendo...doctrinam *om.* P⁴ ~ esse aurum] aurum esse P⁴ 17,5. in mente...operibus *om.* P⁴

17,3. id est promovit...presentia = Beda, *ExpApc*, p. 465, rr. 13-4 ~ Relictis...perierat *qfr.* Lc 15,3-6 et Haimo, *ExpApc*, PL 117, col 1142A

manifeste vident. *Babilon magna*, id est confusio, *mater fornicationum*, propo-
nentes se exemplum peccandi, pro quibus ab homine boni repelluntur, *et abo-*
minationum terre. 17,6. *Et vidi*. Posita causa damnationis, ponit et ipsam dam-
nationem, ac si diceret: Vidi peccantem, vidi et pro peccato damnatam. Et hoc
est: *vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum*, ebriam dicit quia sumitur vin-
dicta de effusione sanguinis, ut pre nimiis doloribus nesciat iam ubi sit, *et de*
sanguine martyrum Iesu maiorum, scilicet qui non timent testari Christum esse
Deum. *Et miratus sum cum vidi sem illam admiratione magna*. Hic habet perso-
nam illorum qui, cum vident malos in mundo exaltatos, mirantur cum
audiunt que pene eis promittuntur et, cum ita sint puniendi, quare Deus per-
mittit eos exaltari. Sed docentur intelligere illam exaltationem datam ad
maiores excepcionem. 17,7. *Et dixit michi angelus: Quid miraris? Noli mirari*,
sed intellige quid sit. *Ego dicam tibi sacramentum mulieris et bestie que portat eam*,
id est qua re puniantur mali et diabolus qui eos peccare facit; quod non patet
nisi doctis. *Que habet capita septem et cornua decem*. 17,8. *Bestia quam vidisti*, id
est diabolus qui facit homines bestiales, *fuit*, scilicet regnavit ante adventum
Christi, *et non est*, nato Christo, vis sua periret, *et ascensura est de abyso*, quia tem-
pore Antichristi potestatem recipiet et habebit locum in malos. *De abyso*, de
profundis in vitiis, *et in interitum ibit*, quoniam, mortuo Antichristo, iam non
habebit locum. *Et mirabuntur inhabitantes terram*, dolebunt namque mali cum
suam potestatem, que tanta fuit, sic annichilatam videbunt, *quorum non sunt*
scripta nomina in libro vite a constitutione mundi, qui non sunt prescriti ad salutem
in eterna prescientia Dei. *Videntes bestiam que erat et non est*, que potuit ante

manifeste *in marg.* P ~ *id est] magna add. ωg : om. a Tr P³ ~ fornicationum] id est
lu<xurie> add. P³ cum ωg ~ proponentes] esse add. P² : non legitur P³ ~ se om. P² : non
legitur P³ ~ *peccandi om. ωg ~ ab homine boni] a deo boni P⁴ : terreni a salute fide-
lium a Tr^{p. r.} 17,6. et vidi posita cau- non legitur P³ ~ posita] predicta P² ~ -tionem
ac si diceret non legitur P³ ~ *et³] etiam ωg ~ damnatam] damnatum T ~ *et hoc est
om. ωg : non legitur P³ ~ vidi⁴ non legitur P³ ~ sanctorum] sci<licet...>iuum add. sed non
legitur P³ ~ quia] sic add. P⁴ ~ iam om. P² ~ ubi sit et de non legitur P³ ~ testari chris-
tum] christum testari a Tr ~ esse deum] deum esse a Tr ~ *eis] illis ωg ~ promit-
tuntur] promittantur P⁴ ~ eos] sic add. L : ita add. P⁴ 17,7. angelus] deus *inter lin.*
P³ cum ωg ~ quid²] quod γ ~ tibi om. P³ ~ puniantur] puniuntur a P³ Tr ~ eos...dia-
bolus (Apc 17,8) om. P³ ~ capita septem] septem capita T Tr 17,8. scilicet om. a
P³ Tr ~ ante *inter lin.* a.m. T ~ adventum non legitur P³ ~ *nato] enim add. ωg : id
est add. P³ ~ in¹ om. L P³ ~ malos] malum L ~ et habebit locum *post* de profundis in
vitiis *transposuit* P⁴ ~ abyso²] id est add. P² P³ ~ *in² om. ωg : *inter lin.* Tr ~ ibit]
ABIIT L ~ quoniam...locum om. P⁴ ~ mortuo om. L ~ antichristo] antichristus L ~
INHABITANTES] OMNES HABITANTES P⁴ ~ terram] terrena a<man>tes add. P³ ~ vide-
bunt] viderint et *post* cum P³ cum ωg ~ prescientia] presentia γ ~ potuit] potentiam
habuit a Tr (habuit *inter lin.* Tr)

|BABILON| nomenⁱ |MATER| misteriumⁱ |FORNICATIONUM| id est luxurieⁱ |ABOMINATIONUM| idolatrieⁱ 17,6. |MULIEREM| congregationem infidelium vel Romamⁱ |EBRIAM| divinitus execatam propter effusum vel refectamⁱ |SANCTORUM| apostolorumⁱ |MIRATUS SUM| cur non averteret interitum animiⁱ 17,7. |ANGELUS| Deusⁱ 17,8. |FUIT| id est ante adventum Christi magnam habuit potestatem vel *fuit*, id est in membris suis iam apparuit *et non est*, quia per semet ipsum nondum venit^m |ET NON EST| sed modo non tantam habet potestatemⁱ |ET ASCENSURA EST| et licet non habeat tantam potestatem modo quantum habuit prius, tamen est *ascensura de abysso*, id est erit exaltatus per eos qui profundissimi erunt in peccatis^m |IN INTERITUM| postea cito in interitum ibit cum suis membris et tamenⁱ |MIRABUNTUR INHABITANTES| omnes terreniⁱ |QUORUM NON SUNT| qui non sunt predestinati ad vitamⁱ |VIDENTES BESTIAM|

id est *om.* P⁴ 17,6. vel romam *om.* P⁴ ~ effusum] scilicet *add.* L 17,8. tantam
om. P⁴ ~ cito in interitum] in interitum cito P⁴ ~ *qui*² *om.* P⁴

tempus Christi, cuius potentiam mors Christi destruxit. 17,9. *Et hic est sensus*, scilicet in consideratione eterne pene est exercendus sensus sapientis, ut ostendat potentiam negligendam, ex qua provenit pena et damnatio eterna. *Qui habet sapientiam. Septem capita, septem montes sunt super quos mulier sedet*, quia per hec septem elevat diabolus homines in superbiam, *et reges septem sunt*. Hi idem sunt qui montes, sed reges dicuntur propter potentiam secularem. 17,10. *Quinque ceciderunt*, assentio quinque abiit cum infantia, *et unus est*, id est error qui manet nobiscum etiam in matura etate, *et alius nondum venit*, id est Antichristus, qui maxime coget ad peccandum. Adam si in obedientia perstitisset, sensibus corporis ad nullam delectationem uteretur magis in aliquo quam in omnibus. Sed ex suo peccato ita corrupti sunt sensus, ut iam naturale sit levia tactu, sapora, canora, odorifera, visu pulchra querere. Hi sunt quinque reges per quos diabolus homines in pueritia regit, quia ipse fuit causa qua re corrumperentur. Hi sunt quinque viri Samaritane: in iuventa seducit error; nam postquam discretionem habet, si peccat, iam non sensibus, sed errori deputatur, de quo Dominus: «Et nunc quem habes non est tuus vir». Habemus etiam hos quinque reges in quinque regibus quos vicit Abraham. *Et cum venerit oportet eum breve tempus manere*, quedam confortatio est, ac si diceret: Ne cedatis ei. 17,11. *Et bestia que erat et non est et ipsa est octava et de septem est*, de septem est quia diabolus et similiter peccat et similiter puniebat.

tempus christi om. P² 17,9. eterne om. P³ cum ω^g ~ sensus sapientis] sensus P² P³ ~ *ostendat] attendat ω^g ~ *provenit] proveniat ω^g ~ eterna] sempiterna P⁴ ~ mulier sedet] sedet mulier M ~ quia...superbiam om. P⁴ ~ sed] et α Tr 17,10. assentio] ascensio T Tr ~ abiit om. P³ ~ *infantia] non enim hi sensus add. ω^g ~ est¹ om. α Tr ~ id est¹ om. α Tr ~ qui¹ om. P⁴ ~ id est² om. α Tr ~ peccandum non legitur P³ ~ in² inter lin. Tr ~ corporis ad non legitur P³ ~ *delectationem] voluptatem ω^g ~ aliquo quam in omnibus non legitur P³ ~ *ex] in ω^g ~ ita om. P² ~ sensus om. T ~ ut iam naturale non legitur P³ ~ *sapora] sopora ω^g : gustu add. T ~ odorifera om. M P Tr : auditu add. inter lin. T ~ diabolus] in add. P⁴ : diabolus homines in non legitur P³ ~ causa] fuit add. P⁴ ~ causa qua re corrumperentur non legitur P³ ~ *samaritane] samaritani ω^g ~ *seducit error] succedit error ω^g : seducit error vel succedit M : seducit vel succedit error P : vel succedit inter lin. T Tr ~ discretionem...errori non legitur P³ ~ *et³ om. ω^g ~ nunc quem] quem nunc P³ cum ω^g ~ non est tuus vir non legitur P³ ~ vir om. P² : inter lin. Tr ~ in quinque regibus] in his regibus L : in illis regibus P⁴ ~ regibus...abraham non legitur P³ ~ abraham] genesis xiiii add. a.m. P⁴ ~ cum venerit] convenerit T Tr ~ EUM] ILLUM L ~ breve tempus manere] manere breve tempus α Tr ~ diceret] dicat P³ ~ ne] non P³ ~ ei om. α Tr : non legitur P³ 17,11. et bestia que non legitur P³ ~ octava¹] septem P³ ~ de septem est om. P³ ~ *et⁵ om. ω^g

17,10. Et nunc...vir = Io 4,18

regnum diaboli ad tantam invalitudinem redactumⁱ 17,9. |HIC| id est in consideratione amissionis regni diaboli est habendus sensus, quia per illam amissionem debemus intelligere nostram reparationem vel *bis*, id est in sequentibus verbis est adhibendus sensus illi qui habet sapientiam^m |SEPTEM MONTES| id est septem criminalia vitia sunt, quibus homines elevantur contra Deum^{im} |SEPTEM REGES SUNT| et septem capita sunt, scilicet *reges*, id est septem damnationes succedentes per septem stata etatumⁱ 17,10. |QUINQUE| et quintus status ab Adam usque ad Christum, scilicet Adam, Noe, Abraham, Moyses, prophete^m |ET UNUS| status gratieⁱ 17,11. |ET BESTIA| diabolus qui dominabatur humano generi ante adventum Christi et non adeo dominaturⁱ |OCTAVA EST ET DE SEPTEM EST| dominabitur super malos ex toto in octavo statu et licet

17,10. prophete] ceteri *add.* P⁴ ~ UNUS] id est *add.* P⁴ 17,11. diabolus...christi *bis*
repetitur in P⁴ ~ et¹] modo *add.* P⁴ ~ et³ *om.* P⁴

Octava est, quia omnes transcendet in nequitia et in pena. Et in interitum vadit. 17,12. *Et decem cornua que vidisti decem reges sunt, tempore Antichristi, ut Daniel dicit. Erunt decem regna principaliter Antichristo adherentia, quorum reges notantur in cornibus propter elationem et impugnationem, qui regnum nondum acceperunt, licet autem illi nondum regnent, indicia tamen eorum precedunt in multis, sed potestatem tamquam reges, quia non vere reges, sed tiranni. Una hora, et quia tempus breve est, resistite, numquam cedatis ei. Accipient post bestiam, non prius tempore, sed ut sequaces et inferiores eo.* 17,13. *Hi unum consilium habent, negandi Christum, in quolibet malo consentiendi, et virtutem, quam ex propriis viribus habent, et potestatem suam, quam ex subditis, bestie tradunt, quia Antichristo omnia attribuunt.* 17,14. *Hi cum Agno pugnabunt, verbo et opere, ut seducant ei fideles suos, et Agnus vincet illos, dando suis constantiam et alios tandem excecando. Quoniam Dominus dominorum est, utens etiam malis ad utilitatem et purgationem suorum. Et Rex regum, et ideo etiam vincet reges terre, quoniam pretiosam habet familiam; et hoc est: et qui cum illo sunt vocati, per predicatorum, electi, ab eterno, et fideles, in custodia fidei et operum executione.* 17,15. *Et dixit michi: Aquas quas vidisti ubi meretrix sedet, scilicet Babilon vel Antichristus, qui iam regnat per ministerium, populi sunt, id est fluitantes in vitiis, et gentes, ex omni hominum gente collecti, et lingue.*

octava² ...omnes *non legitur* P³ ~ trascendet] trascendit P³ : et add. P³ *cum ωg* ~ in interitum vadit *non legitur* P³ ~ in³ om. Tr ~ vadit] vel aliter de septem est septem sunt reproborum <partes vel propter> septem id est a<...vit>ia vel propter septem mundi etates <diabolus vero> eorum semptem pars et tamen de septem quia <de malorum societa>te add. P³ *cum ωg* 17,12. *vidisti inter lin.* Tr ~ reges sunt] sunt reges T Tr notantur in *non legitur* P³ ~ elationem et impugnationem] impugnationem et elationem L ~ regnum nondum acceperunt *non legitur* P³ : regnum acceperunt nondum T ~ regnent] regnum acceperint a Tr ~ indicia] iudicia L : *non legitur* P³ ~ tamen eorum] eorum tamen P² ~ tamquam reges quia *non legitur* P³ ~ et quia tempus *non legitur* P³ ~ resistite: restitite M^{a.c.} : P ~ *numquam cedatis ei om. ωg ~ post...prius *non legitur* P³ ~ eo] et add. P² 17,13. propriis] primis P² ~ consentiendo] consentiendo P⁴ : *non legitur* P³ ~ ex²] in P³ ~ subditis] exercent add. P³ ~ *TRADUNT] TRADENT ωg ~ *attribuunt] tradunt ωg 17,14. agno] christo add. *inter lin.* P³ ~ suis] illis P⁴ ~ tandem om. P⁴ ~ dominus *inter lin.* Tr ~ etiam malis] malis etiam P³ ~ ideo etiam] etiam ideo P³ ~ habet familiam] familiam habet P⁴ ~ *et hoc est om. ωg ~ ab eterno *inter lin.* T ~ executione] executionem P² 17,15. *regnat*] regna T ~ ministerium] misterium a Tr^{b. c.} : <...> iudei add. sed *non legitur* P³ ~ populi...id est *non legitur* P³ ~ *fluitantes] fluctuantes ωg ~ hominum gente] gente hominum P³ ~ *gente] genere ωg : *in marg.* P²

17,12. ut Daniel *cfr.* Dn 7

dixerim *octava est*, tamen dominabitur in septima etate, id est et tempore Anti-christi vel in primo et secundo et tertio et quarto et quinto et sexto et septimo statu et tamen *in interitum vadit^m* |DE SEPTEM EST| septem sunt reproborum partes vel propter septem vitia vel propter septem mundi etates. Diabolus vero octava pars, eorum caput est et tamen *de septem* quia de malorum societate^{im} 17,12. |DECEM CORNUA| temporibus Antichristi, ut Danielis liber testatur, quatuor regna erunt. Sed quartum maius erit omnibus et devorabit universam terram. Porro cornua decem ipsius regni decem reges erunt, ex quibus ille tres interficiet reges, videlicet Egypti, Africe, Ethiopie, ceteri autem subdent se illi et *una hora*, id est parvo tempore regni sui secundi ab illo in honore erunt^m |ACCEPERUNT| tempore huius visionisⁱ |POTESTATEM| ab Antichristoⁱ |UNA HORA| quia parvo tempore regnabuntⁱ |ACCEPERUNT| eundoⁱ 17,13. |HII| adversus Christumⁱ; Perse, Saraceni, Vandali, Gothi, Longobardi, Burgundiones, Franci, Huni, Alani, Avari^m |VIRTUTEM| quantum ad animamⁱ |POTESTATEM| quantum ad corpusⁱ |TRAENT BESTIE| ab ea recognoscentⁱ 17,14. |CUM AGNO| cum Christo et suisⁱ |SED AGNO VINCET| per patientiam sanctorum vel cum posuerit inimicos suos scabellum pedum suorum^m |DOMINORUM| suorum omnium sanctorumⁱ |VOCATI| postea vocatiⁱ |ELECTI| predestinati sunt ad vitamⁱ 17,15. |ET DIXIT| superius dixit: michi septem capita septem montes sunt et postea^m |AQUAS QUAS VIDISTI| ubi MERETRIX| quibus illa corrupta preestⁱ |POPULI| Iudeiⁱ |GENTES| gentilesⁱ

octava pars eorum caput est] caput eorum octava pars est P⁴ 17,12. danielis]
 daniel P⁴ ~ reges *correx*: regem *codd.* 17,13. adversus Christum *om.* L ~ eo] ea P⁴
 ~ vandali *correx*: ualandi P⁴ ~ perse...avari *om.* L ~ ea] eo L 17,14. cum posuerit
 composuerat P⁴ ~ VOCATI] et *add.* P⁴

17,12. temporibus...erunt = Haimo, *ExpAp*, PL 117, coll. 1147C-D 17,14. ini-
 micos...suorum *cfr.* Ps 109,1

17,16. *Et decem cornua que vidisti in bestiam hi odient fornicariam*, et ideo vos nolite conformari ei, quia hi qui modo adherent, tandem dolebunt, et odient bestiam, scientes se fuisse seductos per eam. *Et desolatam facient illam*, quia solacium quod modo faciunt ei tandem cessabit, *et nudam*, quia imperium eius quod per ipsos excreverat, iam non habebit locum. *Et carnes eius manducabunt*, id est tormentabuntur pro delectationibus eius quas consecuti sunt. *Et ipsam igni cremabunt*, quia ipsi erunt causa quod diabolus puniatur, quoniam per ipsum decepti sunt. 17,17. *Deus enim*, quasi dicat: Et cum talem sciant finem, quare sequuntur eum? Excecauit enim Deus eos malis meritis eorum; et hoc est: *Deus enim dedit in corda eorum ut faciant quod placitum est illi*, scilicet diabolo, *ut dent regnum suum bestie*, ita faciunt quod placitum est bestie illi, quoniam permittunt se regimini diaboli, *donec consummentur verba Dei*, scilicet donec compleantur que promissa sunt de premio bonorum et malorum, scilicet donec separantur boni a malis. 17,18. *Et mulier quam vidisti est civitas magna*, multitudo magna munita omni prava obstinatione, *que habet regnum terre*, quia dominatur potentibus seculi et compellit in elationem magnam.

CAPUT XVIII

VISIO SEXTA

18,1. In hac sexta visione agitur de penis ultimis quas patientur impii in inferno pro singulis peccatis; et primum ostendit de Babilone et in ea ostendit

17,16. bestiam^{2]}] dolentes et α Tr ~ fuisse seductos] seductos esse L : fuisse subductos P⁴ ~ facient] faciat P² ~ illam] eam P³ ~ tandem^{1]}] tantum P² ~ *faciunt ei] scilicet seductio add. L P⁴ ~ *tandem^{2]}] tunc ω^g ~ excreverat] exercuerat P³ ~ habebit] habet P² ~ et carnes eius in marg. Tr ~ *id est om. ω^g : inter lin. Tr ~ cremabunt] crema-buntur P² ~ *quod^{3]}] quare α Tr ~ quoniam] quia P² ~ sunt^{2]} vel illius <...>e satia-buntur add. sed non legitur P³ 17,17. deus enim quasi dic- non legitur P³ ~ enim^{1]} dedit add. P ~ quasi dicat om. L P ~ dicat] diceret P² ~ *eum] eam ω^g ~ enim² om. P⁴ ~ deus eos] eos deus P⁴ α Tr ~ *et hoc est om. ω^g ~ deus enim dedit in non legitur P³ ~ PLACITUM EST ILLI] ILLI PLACITUM EST P⁴ ~ scilicet diabolo ut non legitur P³ ~ dent] det α Tr ~ *bestie² om. ω^g ~ faciunt] facient P² ~ placitum... quoniam non legitur P³ ~ regimini] regnum γ ~ donec¹... dei non legitur P³ ~ promissa sunt non legitur P³ ~ de premio om. P² : om. vel fors. non legitur P³ ~ donec³ inter lin. Tr ~ boni a malis non legitur P³ 17,18. quam] que P² ~ magna^{1]}] id est add. α Tr ~ multitudo magna om. P² P³ : potentium add. γ : potentum T Tr ~ multitudo] prava add. et post del. P² ~ potentibus seculi om. α Tr ~ elationem magnam] elatione magna α Tr : explicit v visio incipit VI visio add. inter lin. M

18,1. *impii om. ω^g ~ et^{1]}] ut P² ~ de babilone et in ea ostendit om. P³ ~ *ostendit^{2]}] discernit ω^g

17,16. |CORNUA| regesⁱ |IN BESTIAM| diabolo inherentesⁱ |ET ODIENT FORNICARIAM| Romam ubi magis viguit idolatria, vel congregrationem infidelium exemplo quorum fornicati suntⁱ |ET DESOLATAM| realiter Romam et ita per totam litteram sequentem si legas de Roma, vel dignam desolatione iudicabunt^{im} |CARNES| illius damnationeⁱ |MANDUCABUNT| saturabunturⁱ |IGNI CREMABUNT| dignam combustione dicentⁱ 17,17. |DEDIT| premisit voluntati eorumⁱ |DEUS ENIM| Antipophora: ergo salvabuntur non quia dum in hoc mundo fuerunt diabolo servierunt^m |PLACITUM| bestieⁱ |REGNUM SUUM BESTIE| gratias agentes et virtutem suam illi referentesⁱ |VERBA DEI| predicta a prophetis in fine mundiⁱ 17,18. |CIVITAS| congregatio infideliumⁱ |MAGNA| enormitate vitiorumⁱ

18,1. |ET POST HEC VIDI| si dicatur de Roma hoc modo continuabis litteram. Postquam ostendit mala que venient Rome in hoc seculo, vult ostendere damnationem quam habebit in futuro. Vel si legatur de collectione infidelium, hoc modo legitur: postquam ostendit damnationem meretricis magne, vult